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Este catálogo é parte integrante do sistema Jurerê 32 S desenvolvido pela 
Aludim Aluminum Technology, e contém as informações e procedimentos 
para especificação, fabricação e montagem do sistema.

A composição das esquadrias deve obedecer rigorosamente às 
orientações e recomendações contidas neste catálogo técnico. 
Em caso de dúvidas ou necessidades de informações adicionais, 
entre em contato com nosso departamento técnico através do fone 
(48) 3626 - 4900 ou pelo e-mail engenharia@fretta.com.br.

A Legislação Brasileira estabelece que elementos aplicados a construção 
civil requer ciência, acompanhamento e responsabilidade técnica, de um 
Engenheiro Civil Pleno, devidamente graduado.

A Aludim Aluminum Technology não se responsabiliza pelos 
desdobramentos do uso indevido dos perfis, montagens, instalações ou 
quaisquer outras formas de aplicações das peças que não obedeçam 
rigorosamente as recomendações deste catálogo.

As informações técnicas contidas neste catálogo são baseados nas 
normas de esquadrias vigentes.
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construção civil e para a atividade industrial, a 

Aludim traz em seu DNA os mesmos valores do grupo

Fretta Construções, Invest Capital e a mais recente

e hoje, além da Casas Fretta, é composto pela 
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INFORMAÇÕES TÉCNICAS

-08-Todos os itens do catálogo estão sujeitos a alteração sem prévio aviso www.aludim.com.br

S
IS

T
EM

A 
D

E 
ES

Q
U

AD
R

IA
S

 J
U

R
ER

Ê 
32

 

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y



GRÁFICOS DE DIMENSÕES
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Tensão Admissível: 7 Kg/mm 2  (Liga 6060-T5)

Flecha Admissível: H / 175 ou 30mm
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48
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21
24
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21
48
21
22
22
22
23
23
22
49
48
24
24
25
33
45
46
45
30
26
29
27
54
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36
52
52
51
53
53
53
52
51
51
32
29
34
28
35
54
42
42
44
43
30
31
37
27
32
28

Terminal da Persiana
Tubo Recolhedor - 40mm
Chumbador Para Contramarco
Arremate
Arremate
Baguete Horizontal - 6/8/10mm
Cantoneira Ligação 45º
Tubo Recolhedor - 60mm
Cunha Ligação 45º
Contramarco
Contramarco - Inferior Portas
Contramarco - Inferior Portas
Contramarco
Contramarco
Contramarco
Tampa Externa
Terminal da Persiana
Arremate
Arremate
Arremate
Travessa Intermediária Peitoril
Travessa Intermediária - Integrada
Marco Lateral - Integrada
Marco Superior -Integrada
Marco Lateral 02 Planos
Marco Bandeira / Peitoril
Travessa Intermediária Bandeira
Marco Inferior 02 Planos
Baguete Vertical - 6/8/10mm
Marco Superior 02 Planos
Baguete Horizontal - 4/5mm
Marco Superior 03 Planos
Marco Maxim Ar
Marco Superior 04 Planos
Marco Lateral Liso 04 Planos
Coluna Maxim Ar
Coluna/ Travessa
Inversor de Baguetes
Coluna Fixo
Coluna Fixo
Marco Fixo
Folha Maxim Ar
Pingadeira 
Pingadeira Auxiliar
Marco Inferior 03 Planos
Travessa Intermediária Peitoril
Marco Lateral 03 Planos
Marco Inferior 02 Planos
Marco Inferior 04 Planos
Baguete Vertical - 4/5mm
Travessa Intermediária -Integrada
Marco Superior - Integrada
Marco Lateral - Integrada
Marco Inferior - Integrada
Coluna
Marco Bandeira / Peitoril
Click Do Marco Inferior
Marco Inferior 02 Planos
Marco Inferior 03 Planos
Marco Inferior 02 Planos

ADI-009
ADI-011
ADI-016
ADI-017
ADI-349
BG-057
CL-006
CL-008
CL-011
CM-060A
CM-098
CM-151
CM-173
CM-174
CM-200A
IN-039
IT-009
IT-100
IT-101
IT-102
JR-007
JR-034
JR-035
JR-041
LG-002
LG-003
LG-004
LG-024
LG-026
LG-044
LG-059
LG-062
LG-068
LG-070
LG-072
LG-074
LG-076
LG-077
LG-079
LG-080
LG-083
LG-085
LG-091
LG-092
LG-116
LG-117
LG-158
LG-159
LG-160
LG-164
LG-166
LG-168
LG-170
LG-172
LG-176
LG-234
LG-311
LG-315
LG-316
LG-359

36
43
34
38
38
38
40
40
40
39
39
39
39
41
41
38
37
25
50
50
47
47
49
44

Marco Inferior 04 Planos
Marco Inferior -Integrada
Coluna
Mata Junta Lateral / Central
Travessa Horizontal
Travessa Horizontal
Montante Lateral
Montante Lateral Intermediário
Montante Lateral Reforçado
Montante Central
Montante Central Intermediário
Montante Central Reforçado
Montante Central Tela Mosquiteira
Compensador Vertical
Compensador Horizontal
Mata Junta Canto
Tampa Mata Junta Canto 90°
Arremate de Piso
Tampa Interna
Tampa Interna
Guia da Persiana
Guia Duplo Persiana
Tampa Interna
Marco Lateral - Integrada

LG-360
LG-372
LG-4210
LS-010
LS-020
LS-021
LS-030
LS-031
LS-032
LS-040
LS-041
LS-042
LS-043
LS-050
LS-051
LS-052
LT-023
ME-013
MN-005
MN-006
MN-007
MN-027
MN-031
MN-050
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Cunha de Ligação 45º 

CL-011 0,304 kg/m

Cantoneira de Ligação 45º 

CL-006 1,028 kg/m

Chumbador para Contramarco

ADI-016 0,556 kg/m

PERFIS
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PERFIS
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Contramarco

CM-200A 0,174 kg/m

Contramarco

CM-060A 0,205 kg/m

Contramarco - Inferior Portas 

CM-151 0,241 kg/m

Contramarco - Inferior Portas

CM-098 0,277 kg/m
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PERFIS

Contramarco

CM-173 0,423 kg/m

Contramarco

CM-174 0,336 kg/m
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PERFIS
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Arremate

ADI-017 0,165 kg/m

Arremate 

IT-101 0,259 kg/m

Arremate 

IT-100 0,307 kg/m
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PERFIS
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Arremate

ADI-349 0,276 kg/m

Arremate de Piso

ME-013 0,270 kg/m

Arremate

IT-102 0,330 kg/m
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PERFIS
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Marco Superior 02 Planos

LG-044 1,247 Kg/m

Marco Bandeira / Peitoril

LG-003 0,757 Kg/m
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Marco Inferior 02 Planos

LG-024 1,242 Kg/m

Marco Inferior 02 Planos

LG-315 1,228 Kg/m
Encaixe: LG-311
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PERFIS
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Marco Inferior 02 Planos

LG-359 1,154 Kg/m
Encaixe: LG-311

Marco Inferior 02 Planos

LG-159 1,164 Kg/m
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PERFIS
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Travessa Intermediária Bandeira

LG-004 2,024 Kg/m

Travessa Intermediária Peitoril

LG-117 1,969 Kg/m
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PERFIS
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Marco Lateral 02 Planos

LG-002 0,639 Kg/m

Coluna

LG-176 1,464 Kg/m
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PERFIS
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Marco Superior 03 Planos

LG-062 1,746 Kg/m

Marco Bandeira / Peitoril

LG-234 1,073 Kg/m
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PERFIS
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Marco Inferior 03 Planos

LG-116 1,570 Kg/m

Marco Inferior 03 Planos

LG-316 1,549 Kg/m
Encaixe: LG-311
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PERFIS
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Travessa Intermediária Peitoril

JR-007 2,516 Kg/m
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PERFIS
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Marco Lateral 03 Planos

LG-158 0,874 Kg/m

Coluna

LG-4210 1,914 Kg/m
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Marco Superior 04 Planos

LG-070 2,182 Kg/m

Marco Inferior 04 Planos

LG-160 2,010 Kg/m
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Marco Lateral Liso 04 Planos

LG-072 1,067 Kg/m

Marco Inferior 04 Planos

LG-360 1,988 Kg/m
Encaixe: LG-311
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Click do Marco Inferior

LG-311 0,088 Kg/m

Encaixe: LG-315 / LG-359 / LG-316
LG-360 / LG-372

Tampa Mata Junta Canto 90°

LT-023 0,069 Kg/m
Encaixe: LS-052

PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

-37-Todos os itens do catálogo estão sujeitos a alteração sem prévio aviso www.aludim.com.br

S
IS

T
EM

A 
D

E 
ES

Q
U

AD
R

IA
S

 J
U

R
ER

Ê 
32

 



PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Mata Junta Lateral / Central

LS-010 0,640 Kg/m

Mata Junta Canto

LS-052 1,025 Kg/m
Encaixe: LT-023

Travessa Horizontal

LS-020 0,686 Kg/m
Encaixe: LS-051

Travessa Horizontal

LS-021 1,210 Kg/m

Encaixe: LS-051
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Montante Central

LS-040 0,593 Kg/m
Encaixe: LS-050

Encaixe: LS-050

Montante Central Intermediário

LS-041 1,295 kg/m
Medida Padrão 4600 / 6000mm

Montante Central Reforçado 

LS-042 1,716 kg/m
Medida Padrão 4600 / 6000 mm

Encaixe: LS-050

Montante Central Tela Mosquiteira

LS-043 0,718 Kg/m
Encaixe: LS-050
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Encaixe: LS-050

Montante Lateral Intermediário

LS-031 1,524 kg/m
Medida Padrão 4600 / 6000mm

Montante Lateral Reforçado 

LS-032 1,898 kg/m
Medida Padrão 4600 / 6000 mm

Encaixe: LS-050

Montante Lateral

LS-030 0,822 Kg/m
Encaixe: LS-050
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Compensador Vertical

LS-050 0,182 Kg/m

Encaixe: LS-030/ LS-031/ LS-032/ 
LS-040/ LS-041/ LS-042/ LS-043

Compensador Horizontal

LS-051 0,201 Kg/m
Encaixe: LS-020 / LS-021
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Marco Superior - Integrada

LG-168 1,096 Kg/m
Encaixe: MN-031/ MN-005/ IN-039

Travessa Intermediária -Integrada

L G-166 1,896 Kg/m
Encaixe: MN-031/ MN-006
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Marco Inferior -Integrada

L G-372 1,687 Kg/m
Encaixe: LG-311

Marco Inferior - Integrada

L G-172 1,698 Kg/m
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Marco Lateral - Integrada

MN-050 0,735 Kg/m

Marco Lateral - Integrada

L G-170 0,827 Kg/m
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Travessa Intermediária - Integrada

JR-034 2,054 Kg/m
Encaixe: MN-031/ MN-006

Marco Superior -Integrada

JR-041 1,238 Kg/m
Encaixe: MN-031 / MN-005 /IN-039
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Marco Lateral - Integrada

JR-035 0,968 Kg/m
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Guia da Persiana

MN-007 0,704 Kg/m

Guia Duplo Persiana

MN-027 0,921 Kg/m
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Terminal da Persiana

IT-009 0,247 Kg/m

Terminal da Persiana

ADI-009 0,311 Kg/m

Tubo Recolhedor - 40mm

ADI-011 0,435 Kg/m

Tubo Recolhedor - 60mm

CL-008 0,729 Kg/m
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Tampa Externa

IN-039 1,213 Kg/m
Encaixe: LG-168

Tampa Interna

MN-031 1,328 Kg/m
Encaixe: LG-168/ LG-166
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Tampa Interna

MN-005 0,740 Kg/m
Encaixe: MN-006/ LG-168

Tampa Interna

MN-006 0,816 Kg/m
Encaixe: MN-005/ LG-166
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Pingadeira Auxiliar

LG-092 0,161 Kg/m

Marco Maxim Ar

LG-068 0,405 Kg/m
Encaixe: LG-068/ LG-077

Inversor de Baguetes

LG-077 0,327 Kg/m

Encaixe: LG-068/ LG-059/ BG-057/
 LG-164/ LG-026

Marco Maxim Ar

LG-068 0,405 Kg/m
Encaixe: LG-091/ LG-077

Marco Maxim Ar

LG-068 0,405 Kg/m
Encaixe: LG-068/ LG-077

Pingadeira

LG-091 0,151 Kg/m
Encaixe: LG-068
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Coluna/ Travessa

LG-076 0,767 Kg/m

Encaixe:LG-059/ BG-057/ LG-164/ 
LG-026/ LG-077 

Folha Maxim Ar

LG-085 0,530 Kg/m

Encaixe:LG-059/ BG-057/ LG-164/
 LG-026

Coluna Maxim Ar

LG-074 0,763 Kg/m
Encaixe:LG-077
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Coluna Fixo

LG-079 0,771 Kg/m

Encaixe:LG-059/ BG-057/ LG-164/
 LG-026

Coluna Fixo

LG-080 1,160 Kg/m

Encaixe:LG-059/ BG-057/ LG-164/
 LG-026

Marco Fixo

LG-083 0,409 Kg/m

Encaixe:LG-059/ BG-057/ LG-164/
 LG-026
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PERFIS

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y

Baguete Horizontal - 4/5mm

LG-059 0,171 Kg/m

Encaixe:LG-076/ LG-077/ LG-079/ LG-080
LG-083 

Baguete Vertical - 4/5mm

LG-164 0,162 Kg/m

Encaixe:LG-076/ LG-077/ LG-079/ LG-080
LG-083 

Baguete Horizontal - 6/8/10mm

BG-057 0,169 Kg/m

Encaixe:LG-076/ LG-077/ LG-079/ LG-080
LG-083 

Baguete Vertical - 6/8/10mm

LG-026 0,160 Kg/m

Encaixe:LG-076/ LG-077/ LG-079/ LG-080
LG-083 
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Contrafecho Concha
Batedeira Universal
Braço Deslizante Projetante
Vedação Superior
Esquadro de Alinhamento
Concha Cega
Fecho Concha
Maçaneta Cremona
Contrafecho Cremona
Haste Cremona E25 EVO
Fecho Punho Direito e Esquerdo
Fechadura Correr
Capa Proteção Contra Fecho
Fita Vedadora 5x6mm
Fita Vedadora 5x8mm
Fita Vedadora 5x10mm
Fita Vedadora 7X8mm Sem Barreira
Fixador da Esteira
Guarnição EPDM
Guarnição EPDM - Pingadeira
Espuma Adesiva 11x6,2mm
Espuma Adesiva 11x3,2mm
Espuma Adesiva 11x1,8mm
Guarnição EPDM - Maxim Ar
Guarnição EPDM
Espuma Adesiva 11x4mm
Guarnição EPDM
Espuma Adesiva 14x6,4mm
Espuma Adesiva 14x3,2mm
Espuma Adesiva 14x4,8mm
Guarnição da Pingadeira Auxiliar
Limitador Persiana
Guia Deslizante 32mm
Guia Deslizante 10mm
Guia da Cinta
Guia da Cinta
Tapa Furo
Presilha do Arremate
Guia e Limitador
Guia da Persiana
Tampa de Acabamento Lateral
Calço da Folha Fixa
Caixa de Dreno
Batedeira
Parafuso Ponta Guia Ø4,8x32mm
Parafuso Ponta Guia Ø4,8x50mm
Parafuso A.A Ø3,5X9,5mm
Parafuso A.A Ø4,2X25mm
Parafuso A.A Ø4,2x32mm
Parafuso A.A Ø3,9X6,5mm
Parafuso A.A Ø4,2X16mm
Parafuso A.A Ø4,2x38mm
Recolhedor Integrada Manual
Roldana Dupla até 40kg
Roldana Simples até 80kg
Tampa Monte Intermediário
Tampa Monte Reforçado
Tampa da Palheta
Tampa de Acabamento Lateral
Lingueta Concha S38/4,5 INV 7000
Roldana Dupla até 200kg
Roldana Strong até 150kg
Palheta Integrada

ASI-389
BAT-UNI
BRA-(ver tabela)
CON-381
CON-433
CON-7311
CON-7411
CREMONA
CREMONA 1P/2P
CREMONA 1P/2P
FEC-735
FEC-815A
Fecho Concha - ASI389
FIT-206
FIT-212
FIT-214
FIT-224
FIXESTEIRA
GUA-003
GUA-007
GUA-157
GUA-171
GUA-172
GUA-239
GUA-256
GUA-258
GUA-259
GUA-304
GUA-305
GUA-306
GUA-374
GUI-010
GUI-026
GUI-028
GUICINFRO
GUICININF
NYL-042
NYL-190
NYL-369
NYL-370
NYL-382
NYL-394
NYL-395
NYL-398
PAR-428
PAR-431
PAR-437
PAR-693
PAR-694
PAR-704
PAR-936
PAR-990
REC-8158
ROL-413
ROL-468
TAM-107
TAM-203
TAMPAUDIAL 41
TPA0132
TRA-011
UDIPLUS
UDISUPER
VZP041/ VZC041
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COMPONENTES

Caixa de Dreno

NYL-395

Encaixe:LG-024/ LG-315/ LG-159/ LG-359/ 
LG-017/ LG-116/ LG-316/ JR-007/ LG-160/ 
LG-360/ LG-172/ LG-372

Vedação Superior

CON-381

Encaixe:LG-044/ LG-004/ LG-062/ LG-070/  
LG-166/ JR-034

Batedeira 

NYL-398
Encaixe:LG-024/ LG-315/ LG-159/ LG-359 
LG-017/ LG-116/ LG-316/ JR-007/ LG-160 
LG-360/ LG-172/ LG-372/ LG-044/ LG-004   
LG-062/ LG-070/ LG-166/ JR-034

Batedeira Universal

BAT-UNI

Encaixe:LS-030/ LS-031/ LS-032/ LS-040/ 
LS-041/ LS-042/ LS-043
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Contrafecho Concha

ASI-389
Encaixe:LS-030/ LS-031/ LS-032

Lingueta Concha S38/4,5 INV 7000

TRA-011
Encaixe:LS-030/ LS-031/ LS-032

Fecho Concha

CON-7411
Encaixe:LS-030/ LS-031/ LS-032

Concha Cega

CON-7311
Encaixe:LS-030/ LS-031/ LS-032
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COMPONENTES

Fechadura Correr

FEC-815A
Encaixe:LS-030
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COMPONENTES

Contrafecho Cremona

CREMONA 1P/2P
Encaixe:LS-010/ LS-052

Haste Cremona E25 EVO

CREMONA 1P/2P
Encaixe:LS-030/ LS-031/ LS-032

Maçaneta Cremona

CREMONA 
Encaixe:LS-030/ LS-031/ LS-032
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COMPONENTES

Roldana Dupla até 200kg

UDIPLUS

Encaixe:LS-020/ LS-021

Roldana Strong até 150kg

UDISUPER

Encaixe:LS-021

Roldana Simples até 40kg

ROL-468

Encaixe:LS-020/ LS-021

Roldana Dupla até 80kg

ROL-413

Encaixe:LS-020/ LS-021
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COMPONENTES

TAM-107
Encaixe:LS-031/ LS-041

Tampa Montante Intermediário

TAM-203
Encaixe:LS-032/ LS-042

Tampa Montante Reforçado

GUI-026
Encaixe:LS-030/ LS- 031/ LS-032

Guia Deslizante 32mm

GUI-028
Encaixe:LS-040/ LS-041/ LS-042/ LS-043

Guia Deslizante 10mm
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COMPONENTES

NYL-394
Encaixe:LS-020/ LS-021

Calço da Folha Fixa

NYL-190
Indica-se a utilização a cada 450mm

Presilha do Arremate

Fecho Concha - ASI389

Capa Proteção Contra Fecho Tapa Furo

NYL-042
Encaixe:LS-030/ LS-031/ LS-032/ LS-040/ 
LS-041/ LS-042/ LS-043
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COMPONENTES

REC-8158

Recolhedor Integrada Manual
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COMPONENTES

FIXESTEIRA

Fixador da Esteira 

NYL-370

Encaixe: MN-007/ MN-027

Guia da Persiana

GUI-010

Encaixe: ADI-009/ IT-009

Limitador Persiana

NYL-369

Encaixe: ADI-009

Guia e Limitador
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COMPONENTES

VZP041/ VZC041

Palheta Integrada

GUICININF

Encaixe: MN-031

Guia da Cinta

GUICINFRO

Encaixe: MN-005/ MN-006/ MN-031

Guia da Cinta

TAMPAUDIAL 41

Encaixe:VZP-041/ VZC-041

Tampa da Palheta
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COMPONENTES

TPA0132

Encaixe:MN-005/ MN-006

Tampa de Acabamento Lateral

NYL 382

Encaixe:MN-031

Tampa de Acabamento Lateral
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COMPONENTES

BRA-(ver tabela)
Encaixe:LG-068/ LG-085/ LG-074/        
LG-076

Braço Deslizante Projetante

FEC-735
Encaixe:LG-085

Fecho Punho Direito e Esquerdo

CON-433
Encaixe:LG-068/ LG-074/ LG-076/      
LG-085

Esquadro de Alinhamento

BRA-766

BRA-767

BRA-768

350

600

950

1500

1500

1500

600

1000

1200

22

35

45
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COMPONENTES

PAR-428
Uso: Montar Marco

Parafuso Ponta Guia 
Ø4,8x32mm 

PAR-431
Uso: Montar Folhias

Parafuso Ponta Guia 
Ø4,8x50mm 

PAR-428
Uso: Fixação Mata Junta Central / 
Maxim-ar

Parafuso A.A Ø4,2x32mm 

PAR-694
Uso: Fixação Mata Junta Central / 
Maxim-ar

Parafuso A.A Ø4,2x32mm 

PAR-428
Uso: Fixação Mata Junta Central / 
Maxim-ar

Parafuso A.A Ø4,2x32mm 

PAR-990
Uso: Fixação Mata Junta Central 90°/ 
Maxim-ar

Parafuso A.A Ø4,2x38mm 
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COMPONENTES

PAR-936
Uso: Fixaçao Mata Junta Lateral, 
Fixação Presilha Arremate   

Parafuso A.A Ø4,2X16mm

PAR-693
Uso: Maxim Ar

Parafuso A.A Ø4,2X25mm

PAR-693
Uso: Maxim Ar

Parafuso A.A Ø4,2X25mm

PAR-704
Uso: Fixação Pingadeira Auxiliar 

Parafuso A.A Ø3,9X6,5mm

PAR-437
Uso: Tampa Integrada Externa - 
Superior

Parafuso A.A Ø3,5X9,5mm
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VEDAÇÕES

FIT-206
Uso: Montantes Verticais 

Fita Vedadora 5x6mm

FIT-212
Uso: Montantes Verticais 

Fita Vedadora 5x8mm

FIT-214
Uso: IN-039/ LG-166/ MN-007/ MN-027   
JR-034

Fita Vedadora 5x10mm

FIT-224
Uso: LS-020/ LS-021

Fita Vedadora 7x8mm
 Sem Barreira
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VEDAÇÕES

GUA-172
Uso: LS-050/ LS-051/ Fixos/ Maxim-ar

Espuma Adesiva 11x1,8mm

GUA-171
Uso: LS-050/ LS-051

Espuma Adesiva 11x3,2mm

GUA-258
Uso: LS-050/ LS-051

Espuma Adesiva 11x4mm

GUA-157
Uso: LS-050/ LS-051

Espuma Adesiva 11x6,2mm
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VEDAÇÕES

GUA-305
Uso: Fixos/ Maxim-ar

Espuma Adesiva 14x3,2mm

GUA-306
Uso: Fixos/ Maxim-ar

Espuma Adesiva 14x4,8mm

GUA-304
Uso: Fixos/ Maxim-ar

Espuma Adesiva 14x6,4mm
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VEDAÇÕES

GUA-256
Uso: Vidros

Guarnição EPDM

GUA-259
Uso: Vidros

Guarnição EPDM

GUA-003
Uso: LS-010/ LS-052

Guarnição EPDM
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VEDAÇÕES

GUA-239
Uso: Folha e Marco Maxim Ar

Guarnição EPDM - Maxim Ar

GUA-007
Uso: Pingadeira

Guarnição EPDM -  Pingadeira

GUA-374
Uso: Pingadeira Auxiliar

Guarnição da Pingadeira 
Auxiliar
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4mm LS-051 GUA-259 GUA-157

5mm LS-051 GUA-259 GUA-157

6mm LS-051 GUA-259 GUA-157

8mm LS-051 GUA-259 GUA-258

10mm LS-051 GUA-259 GUA-171

4mm LS-050 GUA-259 GUA-157

5mm LS-050 GUA-259 GUA-157

6mm LS-050 GUA-256 GUA-157

8mm LS-050 GUA-259 GUA-258

10mm LS-050 GUA-259 GUA-171

4mm LS-059/ LG-164 GUA-259 GUA-304

5mm LS-059/ LG-164 GUA-259 GUA-306

6mm BG-057/ LG-026 GUA-256 GUA-304

8mm BG-057/ LG-026 GUA-259 GUA-304

10mm BG-057/ LG-026 GUA-259 GUA-306

4mm LG-059/ LG-164 GUA-259 GUA-304

5mm LG-059/ LG-164 GUA-259 GUA-306

6mm BG-057/ LG-026 GUA-256 GUA-304

8mm BG-057/ LG-026 GUA-259 GUA-304

10mm BG-057/ LG-026 GUA-259 GUA-306

Detalhe De Aplicação
Compensador /

Baguete
Guarnição

Interna
Guarnição

Externa
Espessura Do

Vidro (mm)

DETALHE DE USO DAS GUARNIÇÕES
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Caixa Janela e Porta

Caixa Janela e Porta

-76-Todos os itens do catálogo estão sujeitos a alteração sem prévio aviso www.aludim.com.br

S
IS

T
EM

A 
D

E 
ES

Q
U

AD
R

IA
S

 J
U

R
ER

Ê 
32

 

DIÂMETRO INTEGRADA
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Caixa Janela e Porta

Caixa Janela e Porta

DIÂMETRO INTEGRADA
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ÍNDICE DE USINAGENS

ÍNDICE DE USINAGENS
Código Descrição Página

80
87
86
81
79
95
80
79
82
79
80
83
85
79
79
80
79
80
79
88
89
90
91
92
93
94
92
88
84

Rasgos De Dreno
Furação Marco Lateral Int.
Furação Para Fixação da Tampa Externa
Furação e Desabe
Rasgos De Dreno
Recorte e Furação
Rasgos De Dreno
Rasgos De Dreno
Furações e Desabes
Rasgos De Dreno
Rasgos De Dreno
Furação Tampa Externa
Furações Marco Lateral
Rasgos De Dreno
Rasgos De Dreno
Rasgos De Dreno
Rasgos De Dreno
Rasgos De Dreno
Rasgos De Dreno
Furações e Desabe Mata Junta
Desabe De Guia e Furação
Desabe De Guia e Furação
Desabe De Guia e Furação
Desabe De Guia e Furação
Desabe De Guia e Furação
Desabe De Guia e Furação
Desabe De Guia e Furação
Furações e Desabe Mata Junta
Desabes Marco

 

JR-007
JR-035
JR-041
LG-002
LG-024
LG-068
LG-116
LG-117
LG-158
LG-159
LG-160
LG-168
LG-170
LG-172
LG-315
LG-316
LG-359
LG-360
LG-372
LS-010
LS-030
LS-031
LS-032
LS-040
LS-041
LS-042
LS-043
LS-052
MN-050
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USINAGENS

Rasgos De Dreno

Detalhe De Usinagem

LG-024

Perfis

LG-315

LG-159

LG-359

LG-117

LG-172

LG-372
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Rasgos De Dreno

Detalhe De Usinagem

LG-116

Perfis

LG-316

JR-007

LG-160

LG-360

USINAGENS
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Furação e Desabe

LG-002

Perfis

USINAGENS
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 Furações e Desabes

LG-158

Perfis

USINAGENS
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Furação Tampa Externa 

LG-168

Perfis
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USINAGENS

Desabes Marco 

MN-050

Perfis
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USINAGENS

Furações Marco Lateral 

LG-170

Perfis
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Furação Para Fixação da Tampa Externa

USINAGENS

JR-041

Perfis
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Furação Marco Lateral Int.

USINAGENS

JR-035
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USINAGENS

Furações e Desabe Mata Junta

LS-010

Perfis

LS-052
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Desabe De Guia e Furação

USINAGENS

LS-030

Perfis
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LS-031

PerfisDesabe De Guia e Furação

USINAGENS
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Desabe De Guia e Furação

LS-032

Perfis
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LS-040

Perfis

LS-043

Desabe De Guia e Furação

USINAGENS
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Desabe De Guia e Furação

LS-041

Perfis
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LS-042

PerfisDesabe De Guia e Furação

USINAGENS
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LG-068

PerfisRecorte e Furação

USINAGENS
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ÍNDICE DE DETALHES CONSTRUTIVOS

ÍNDICE DETALHES CONSTRUTIVOS
Descrição Página

97
103
98
100
101
102
99

Janela de Correr 02 Folhas
Janela de Correr 04 Folhas
Porta de Correr 02 Folhas
Porta de Correr 02 Folhas 90°
Porta de Correr 03 Folhas
Porta de Correr 03 Folhas com Tela Mosquiteira
Porta de Correr 04 Folhas Fechamento Central
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DETALHES CONSTRUTIVOS
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Administração
Av. Marechal Deodoro,335 - 3º andar

Tubarão - SC - 88701-010

Indústria
Rodovia SC 390, Km 10

Termas da Guarda - Margem Direita
Tubarão - SC - 88702-803
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